Theologi. — Melior est lenitas celeritate, et comitas animique indulgentis accommodatio, 637 quam pervicacia.

Præstat audaciam mansuetudine vincere, atque ad meliorem frugem injuriæ auctores, qua tolerantia mala patimur, adducere.

Dolent et qui mundo addicti sunt, ac multo magis, quam qui divinis obsequiis mancipati sunt: verum illis hoc merces est, ut doleant; nobis vero, nec ut mala feramus mercede vacat, modo propter Deum toleraverimus.

Ne simus servi mali, qui beneficienti Domino gratias agamus; castiganti vero, animum non adhibeamus: tametsi quandoque ægritudo sanitate melior, præstatque remissione patientia, et cura quam securitas.

Chrysost. — Nihil tantam venerationem conciliat, ac quod injurias probraque patienter ferimus.

Quemadmodum pœnitentibus Dei lenitas utilis est, sic et pervicacibus ac duro corde majoris supplicii occasio causaque efficitur.

Cum quis injuria damnove affecerit, ne ad eum respicias, sed ad dæmonem noxæ incentorem, omnemque in eum iram effunde: illius autem qui sic agatur ac impellatur, etiam miserere.

Nulla profecto res est, quæ sic splendorum dignosque æmulatione efficiat, et sexcentis demum bonis adimpleat, ac tentationum turba et pericula laboresque ac tristitiæ; necnon continenter insidiis appeti, ipsorum quoque quos minime decebat, molitione, cunctaque leniter ferre.

Quidquid enim injuste a quocunque patiamur, aut ad difluenda peccata nobis injuriam Deus imputat, aut ad mercedis remunerationem.

Nili. — Tædio negligere, nec mala pati velle, magnæ variæque proprium insipientiæ est.

Glycon. — Dei scientia per lenitatem et mansuetudinem in virum cognoscitur.

Greg. Nyss. — Conviciorum injuriarumque progressus lenitate ferendi sistitur. Nam si quis injuriam injuria, conviciumque convicio ulcisci voluerit, hoc ipso plane vitia augebit, dum quod absurdum est, ex similibus alit.

NOTÆ.

præfecti sunt. Possunt et orbi præfecti esse servi Dei ac sancti, nec eos Theologus illis opponit, sed qui sic mundo dediti sunt, et de mundo sunt.

Firma et indubitata gratiæ spes, consecutio fructus, his qui per patientiam expectant, efficitur.

Democrit. — Si ea, quæ sunt perpetienda, discere liceret, nec ea perpeti necesse esset, discere bonum esset; sin autem perpetiendum **638** est, quid opus discere, cum perpeti necesse sit?

Solon. — Solon, quodam in eum spuerente, rem patienter tulit; alioque, quod sic tulisset, vituperante: Atqui, inquit, piscatores ut gobium capiant, maris se spuma aspergi ferunt; nec ego idem feram ut hominem capiam?